
149

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

POTOPA SVĚTA

Uplynula léta a staletí a Bůh viděl, že je na zemi všechno jinak, než by mělo být. Lidé byli k sobě zlí. Bůh se rozhodl
zahubit všechny lidi. Jenom Noe a jeho rodina našli u Boha milost. Bůh poručil Noemovi, aby postavil velkou loď – archu. 
Do ní vstoupil Noe s rodinou, vzal tam od každého druhu zvířat dvě a pak se spustily prudké deště. Voda vystoupala
z potoků, řek a z moře a vše zaplavila. Všichni zahynuli. Naživu zůstal jen Noe s rodinou a zvířaty, která byla s ním
v arše. Po nějaké době archa narazila na pevninu, na horu Ararat. Noe z ní vystoupil a děkoval Bohu. Ten řekl: „Už ni-
kdy nezničím život na zemi kvůli neposlušnosti člověka.“ A uzavřel s Noem smlouvu. „Kdykoli zahalím zemi oblakem
a na oblaku se ukáže duha, vzpomenu si na svůj slib.“

1. Bůh v ukázce biblického mýtu potrestal lidi za jejich vlastnosti a zlé skutky. Po přečtení napiš:

a. Které lidské vlastnosti jsou špatné? …………………………………………………………….................................................................

b. Které lidské skutky jsou špatné? ………………...........................………………………………………….......................................…….

AKROSTICH je takové uspořádání slov, kdy z prvních písmen na každém řádku, čteme-li je za sebou, vznikne slovo nebo 
heslo. Některá písmena lze zjednodušit (i místo í, e místo é apod.) Např. slovo HROCH je sestaveno z hroších vlastností, 
ty mohou být i humorné.

H – ladový, - olý, - ašteřivý      Hroch je hrozně hašteřivý.
R – obusní, - ozmrzelý, - ozuřený, - ozvaluje se  Rozzuřeně po vsi pádí.
O – brovský, - tylý, - btloustlý              Obtloustle se tváří.
CH – ytrý, - lubivý, - oulostivý         Chlubí se, že válí. 

2. Na obrázku Noemovy archy je mnoho zvířat. Některé si vyber a pokus se napsat akrostich.

…………………………………………..  ……………………………………………

…………………………………………..  ……………………………………………

…………………………………………..  ……………………………………………

…………………………………………..  ……………………………………………

3. V básničce Jiřího Žáčka se říká, že pštrosi strkají svoje hlavy do písku.
 Víš, proč to dělají?

Pštrosi  
Pštrosi mají krásné peří,  
pyšně si ho nakadeří,   
kýchneš-li však nablízku,  
strčí hlavy do písku.  

……………………………………………………………………………...............................

……………………………………………………………………………...............................

……………………………………………………………………………...............................



150

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

4. Na obrázku je Noemova archa se zvířaty. Dosaď do křížovky pojmenování některých z nich. V tajence najdeš,
 z které části Bible je příběh o Noemovi a jeho arše. Jedno zvíře na obrázku není, je celé růžové.

5.  Příběh o Potopě světa je vyprávěný jako .................................. Správnou odpověď podtrhni.

    bajka  pohádka pověst mýtus  povídka

6.  Noemova archa se v angličtině řekne Noah ś Ark. Umíš pojmenovat anglicky některá zvířata z Noah‘s Ark? 
 Použij česko-anglický slovník.

  tygr ……………………..  zebra …………….…….  opice ……………………

  slon …………………….  medvěd ……………….  žirafa ……………………


